
 

「アースサンスポット（猫用）」をより安全にご使用いただくために 

アンケート結果にもとづく今後の対応策について 

 

2018年 12月 17日 

アース・ペット株式会社 

 

 

日ごろより弊社商品をご愛用いただき誠にありがとうございます。 

 

過日、実施をしたアンケートにおきましては、弊社で認識できていなかった多数のお声を頂きましたこ

と、厚く御礼申し上げます。皆様のお声にもとづき、商品をより安全にご使用いただくための対応を検

討した結果、以下の対応策をとらせていただくこととしましたので、ご報告申し上げます。 

 

ご愛用のお客様には、多大なるご心配とご迷惑をおかけしましたこと、深くお詫び申し上げます。 

これからも、皆様のお声を頂戴し、より良い商品の開発や啓発活動などを行っていく所存です。今後

とも弊社商品をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

－対 応 策－ 

 

【添付文書※の改訂】                 ※添付文書とは、商品の中に入っている取扱説明書です。 

１．アンケート結果において、設問 『６ ノミ取りスポット剤の副作用について』 でご回答いただ

きました中には添付文書に記載している症状以外の副作用情報はございませんでした。 

しかしながら、万一副作用の発生が疑われた場合、いち早く弊社が推奨する処置方法を行

っていただくため、添付文書に記載しております＜副作用情報＞と＜処置方法＞をより大き

く、かつ明確に記載いたします。 

 

（添付文書記載の症状） 

よだれがでる ひどく痒がる 皮膚が赤くなる ひどく毛が抜ける 

嘔吐する ひどく興奮する 元気がなくなる 通常と異なる症状 

 

（添付文書記載の処置方法） 

濡れタオルで全身を拭く、もしくはシャンプー等で洗い流す等、体表にひろがった本剤の成分

を取り去り、獣医師にご相談ください。 



２．副作用が発生する危険度をより低減するため、商品のご使用を控えていただきたい愛猫の

状態をより大きく、かつ明確に記載いたします。 

 

（ご使用を控えていただきたい愛猫の状態） 

生後３カ月未満の幼猫 アレルギー体質の愛猫 

妊娠授乳期の母猫 体調不良の愛猫 

体力の衰えた老猫 皮膚病や外傷等の皮膚に異常の認められる愛猫 

 

３．商品をより安全にご使用いただくため、＜ご使用前のパッチテストのお願い＞の説明をよりわ

かりやすく記載いたします。 

パッチテストを事前に実施していただくことで、副作用が発生する危険度をより低減します。 

   （パッチテストの方法） 

     ①愛猫の首筋に本剤２～３滴を滴下してください。 

     ②薬剤滴下後、半日程度 愛猫の様子を見てください。 

     ③次の症状がある場合は、濡れタオルで全身を拭く、もしくはシャンプー等で洗い流す等、

体表にひろがった本剤の成分を取り去り、獣医師にご相談ください。 

 

（ご使用を控えていただきたい愛猫の症状） 

皮膚が赤くなる 痒がる 通常と異なる症状 

 

４．商品をご使用いただく際の注意事項をよりご理解いただくため、＜使用上の注意＞の文字

サイズをより大きく、かつ明確に記載いたします。 

 

５．上記１～４に対応するため、添付文書のサイズを大きくいたします。 

 

 

【安全性情報の開示】 

今後は「新たな副作用情報、薬剤の知見・研究報告および安全にご使用いただくための使用方

法など」をホームページやリーフレットを用いて公開し、皆様にご確認いただけるよう情報発信を行

います。 

以上 


